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Silvestrovský fotbálek 2023

Poslední den v roce bývá v posledních letech na Malé 
Ledské  ve znamení fotbalového klání, jehož hlavním 
organizátorem je Tomáš Vik za spoluúčasti obce. Ani 
v závěru roku tomu nebylo jinak, proti sobě se opět 
postavily týmy „starých“ a „mladých“, přičemž ten-
tokrát nechvalně dopadli ti zkušenější, když je mla-
díci deklasovali skórem 10:4. Na závěr ještě proběhl 

penaltový rozstřel, kdy naopak staří vyhráli v poměru 
4:3. Vše proběhlo za vysoké účasti místních fanouš-
ků, kteří si příjemně poklábosili a občerstvili se sva-
řákem a výborným guláškem. Obrovské poděkování 
patří všem za aktivní účast. Těšíme se na další ročník 
a doufáme v hojnější účast starších, kteří nám po-
stupně odpadávají. Tak závěrem, sportu zdar a fotbalu 
obzvlášť.
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Z P R ÁV Y  A   I N F O R M AC E  Z   O B E C N Í H O  Ú Ř A D U

Vážení spoluobčané, milí čtenáři,

zimní měsíce letošního roku jsou již za námi, sněhu 
jsme si mnoho neužili, v podstatě jen mrazu, ale i toho 
se dalo příjemně využít, a to k oživení zimní radovánky 
v podobě bruslení. Letos se příroda ze zimního spánku 
probudila relativně brzo, a jak tomu v těchto případech 
bývá, mrazy se ještě výrazně ozvaly a na většině našich 
zahrádek tak místo úrody zbydou jen oči pro pláč … 
I přes to věřím, že jste si velikonoční svátky užili a na-
čerpali energii z prvních jarních slunečních paprsků.
Dovolte mi seznámit Vás s činnostmi Obecního úřadu 
posledních týdnů a pozvat Vás na plánované společen-
ské události.
Zimy jsou poslední roky mírnější, ovšem kdo je připra-
ven, není překvapen. Třeba se zase ladovské zimy vrátí. 
K novému traktoru jsme tedy přikoupili radlici na vyhr-
nování sněhu na místních komunikacích.

Dále jsme ke komunální technice, jež udržuje veřejná 
prostranství, zakoupili zahradní traktůrek a malou se-
kačku na dosekávání hůře přístupných míst. Na dět-
ských hřištích nebude tedy zmulčovaná tráva zůstávat.
Aktuálně řešíme mimo jiné nové webové stránky, které 
budou v průběhu června již dostupné. Věřím, že oce-
níte moderní design, přehlednost a aktuálnost. Pakli-
že budete mít postřehy na zařazení dalších informací, 
které byste na stránkách uvítali, neváhejte mne kon-
taktovat. 
Po celý rok dochází k běžné údržbě obecního majet-
ku, k opravám cest a zeleně. Letos již došlo například 
na hřišti na Malé Ledské za pomoci plošiny k ořezání 
suchých větví, aby byl prostor okolo hřiště pro občany 
bezpečný. Dále bagrista v kooperaci s panem Klapalem 
vyčistili lapače štěrku u dočišťovacích nádrží (pod Ma-

lou Ledskou, na Pasekách a na Velké Ledské). Zaměst-
nanci obce v dubnu vdechli nový život stráňce nad 
rybníčkem na Malé Ledské. Nejdříve nám pomohl pan 
Sejkora z Hřibin a lžící od bagru odstranil již nevzhled-
né a rozrostlé keře, následně byla přivezena zemina 
a sadilo se několik skalniček (část nových a část za-
chráněných ze zrušené skalky od Zaňků). Na závěr byla 
volná místa obsypána drobným kamením. Na podzim 
ještě přidáme cibuloviny, aby byla stráň od jara krásně 
barevná. Aneb ať žije lidová tvořivost.

Již delší čas řešíme neřešitelné, 
a to aby přes naši obec nejezdili 
zahraniční řidiči nákladních au-
tomobilů převážejících vozidla ze 
závodu ŠKODA v Kvasinách. Vel-
mi často nás jejich přítomnost 
omezuje na již tak dost rozbitých 
a úzkých komunikacích III. třídy 
vedoucích naší obcí. Požádala 
jsem zaměstnance Škoda Trans, aby instruovali řidiče, 
jakou cestou se mají vydat s přepravovaným nákladem. 
Řidiči pokyny evidentně nerespektují, zadají do sou-
kromé navigace nejkratší cestu, a pak se ocitnou 
na Hřibinách. Nicméně se po několika týdnech poda-
řilo s Dopravním inspektorátem v RK a Správou silnic 
KHK vykomunikovat konstruktivní řešení! Aktuálně je 
v povolovacím procesu umístění dopravního značení 
zakazující průjezd nákladním automobilům nad 12 tun 
(tedy pro tranzitní dopravu). Celkem bude umístěno  
6 značek, mimo jiné jedna na začátku Častolovic na od-
bočku na Malou Ledskou a Hřibiny. Volejme SLÁVA! 
Svítá nám naděje, že se s tímto palčivým problémem 
konečně podaří něco udělat.
Po roce provozu nového LED veřejného osvětlení jsme 
mohli provést zhodnocení efektivnosti této investice. 
Nová svítidla nám ušetřila přes 64.000 Kč za rok. V roce 
2022 byla spotřeba el. energie na veřejném osvětlení 
13.933 kWh, v roce 2023 celkem 3.075 kWh, což před-
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Sportovním fanouškům a jiným 
nadšencům připomínáme, že 
přenosy sportovních utkání, 
kterých v letošním roce bude 
požehnaně, mohou sledovat 
také v pohostinství U Myslivce 
v Hřibinách, jak tomu bylo již 
např. při sledování finále extra-
ligy ledního hokeje. Nešlo si ne-
všimnout, že pro většinu fandů 
byl výsledek zklamáním, ale na-
šly se i výjimky.

Informujeme, že Královéhradecký kraj vyhlásil poslední 
výzvu na výměnu kotlů na tuhá paliva. Příjem žádostí 
na tzv. „kotlíkové dotace“ již probíhá, a to od 2. dubna 
do 31. srpna 2024.
Prosím, přijměte pozvání na následující brzké spo-
lečenské akce, a to v sobotu dne 11. května na oslavy 
SDH Ledská, v pátek dne 17. května se uskuteční setká-
ní seniorů a 15. června proběhne na Malé Ledské dět-
ský den. Dále připravujeme zájezd do Kłodzka (Kladska) 
– do parku miniatur Minieuroland, a to v sobotu dne  
22. června. Pokud budete mít zájem, přihlaste se pro-
sím do konce května, ať můžeme rezervovat autobus 
s dostatečným počtem míst.
Začátkem června budou probíhat volby do Evropského 
parlamentu (7. – 8. června), volební materiály brzy ob-
držíte do svých schránek.
Teploty jsou již skoro letní, a tak Vám přeji pohodově 
a ve zdraví strávené dovolené, ať již v zahraničí nebo 
v tuzemsku, dětem nezapomenutelné zážitky z prázd-
nin a zahrádkářům bohatou úrodu. Těším se na společ-
né setkávání u různých příležitostí v naší obci.

Vaše starostka
Jana Libotovská

USNESENÍ Zastupitelstva obce 
Hřibiny – Ledská č. 10/2023 ze dne 14. 12. 2023

Obecní zastupitelstvo

1. schvaluje ověřovatele zápisu pana Jana Krejčího 
a pana Aleše Libotovského, zapisovatelku paní Ja-
roslavu Bajerovou

2. schvaluje program dnešního zasedání

3. bere na vědomí zprávu o plnění usnesení č. 9/2023

4. bere na vědomí rozpočtové opatření č. 7/2023, 
schodek rozpočtu bude financován z přebytku mi-
nulých let na účtu obce

stavuje 78% uspořených prostředků na elektrickou 
energii. Návratnost investice tedy vychází hluboko 
pod 10 let, což je velmi dobré číslo, a to ve výsledcích 
nejsou zahrnuty náklady, které bylo nutné každoročně 
vynakládat na údržbu/opravy starého osvětlení. Ne-
mluvě o snížení naší uhlíkové stopy.
Chystáme několik menších projektů. Jedním z nich je 
úprava návsi na Velké Ledské, kterou chceme z podně-
tu občanů „zkrášlit“. Součástí projektu bude i navrá-
cení zvoničky. Máme zpracovaný návrh od zahradního 
architekta, který budeme dolaďovat, realizace se před-
pokládá na podzim.
Dalším projektem je vyřešení nedostatečné kapacity 
parkovacích míst u Obecního úřadu a hospody v Hři-
binách. Nová plocha pro min. 10 nových parkovacích 
míst vznikne za dětským hřištěm a bude ze zatravňova-
cí dlažby, čímž se vyřeší i přímé zasakování srážkových 
vod. Ještě také v letošním roce počítáme s realizací 
projektu instalace fotovoltaické elektrárny na objektu 
Obecního úřadu. Na projekt je podána žádost o dotaci 
do modernizačního fondu SFŽP. Pokusíme se projekt 
zrealizovat do konce léta, abychom využili rezervova-
nou kapacitu výkonu u ČEZ Distribuce. Opět je to pro-
jekt, kterým cílíme na snížení nákladů obce.
Na jaře máme potřebu zbavovat se starých a nepotřeb-
ných věcí, které jen překáží a nepřináší nám již žádný 
užitek. A jeden velký úklid proběhl v rámci celorepub-
likové akce „Ukliďme 
Česko“, do kterého 
se naše obec zapoji-
la a obdržela tak od-
padkové pytle a ru-
kavice pro účastníky 
úklidu. Ve většině 
obcí se akce konala  
6. dubna, u nás pro-
běhla již v březnu, a to záměrně před Velikonocemi, 
aby byly odpadky lépe viditelné, než tráva povyroste. 
Jsem vděčná, kolik občanů má environmentální cítění 
a snaží se udržovat v obci a jejím okolí čisté prostředí. 
Všem, kteří se zapojili, patří obrovské poděkování a jis-
tojistě hřejivý pocit z vykonání dobrého skutku. 

Před svátky jara proběhlo v příjemném prostředí vam-
bereckého Muzea krajky za doprovodu pana houslisty 
předávání diplomů studentkám univerzity 3. věku. Ob-
divuji studující dámy, které jsou svým počínám velkým 
vzorem jak ve svých rodinách, tak i nám všem ostat-
ním. Jistě potvrdí rčení, že se člověk učí po celý život. 
Zasedací místnost na Obecním úřadě je dostatečně 
velká, aby pojala i nové studenty. Pakliže splňujete sta-
tut seniora, přidejte se ke studujícímu kolektivu, mini-
málně Vás to vytrhne z všední každodennosti a dozvíte 
se něco nového a zajímavého.
Opět vyhlašujeme soutěž pro občany, a to ve sběru vy-
řazeného a nepotřebného elektrozařízení, které přijímáme 
na sběrném dvoře již od 4. května do 31. srpna 2024.
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5. schvaluje plán práce na rok 2024

6. schvaluje rozpočet na rok 2024 v těchto část-
kách: příjmy 8.084.700,00,- Kč a výdaje ve výši 
8.084.700,00,- Kč. Rozpočet je navržen jako vyrov-
naný. Případné navýšení příjmů nebo výdajů bude 
řešeno rozpočtovým opatřením. Rozpočet byl pro-
jednán v paragrafovém členění příjmů a výdajů, zá-
vazným ukazatelem je paragrafové členění

7. schvaluje Návrh střednědobého výhledu rozpočtu 
na rok 2025 – 2027

8. schvaluje provedení fyzické a dokladové inventa-
rizace majetku obce za rok 2023, ve dnech od 2. 
ledna 2024 do 31. ledna 2024, inventarizační komisi 
- předseda pan Jaroslav Klapal, členové Bc. Martin 
Kubíček a Karel Dvořák, náhradníci - Jan Šabata, Eva 
Potočková

9. schvaluje Obecně závaznou vyhlášku o místním po-
platku za obecní systém odpadového hospodářství 
s účinností od 1. 1. 2024. Vydáním této vyhlášky se 
zrušuje obecně závazná vyhláška ze dne 1. 12. 2022 

10. schvaluje Obecně závaznou vyhlášku o místním 
poplatku ze psů s účinností od 1. 1. 2024. Vydáním 
této vyhlášky se zrušuje obecně závazná vyhláška 
ze dne 27. 12. 2019 

11. schvaluje uzavření Dohody vlastníků provozně 
souvisejících vodovodů mezi Dobrovolným svaz-
kem obcí „Obecní voda“ a obcí Hřibiny – Ledská 
a pověřuje starostku podpisem dohody 

12. schvaluje uzavření dodatku ke smlouvě č. 951043 
o odvozu odpadu se spol. Marius Pedersen, a.s., 
IČO: 421 94 220, se sídlem Průběžná 1940/3, 500 09 
Hradec Králové, a pověřuje starostku podpisem 
výše uvedeného dodatku ke smlouvě o odvozu ko-
munálního odpadu

13. revokuje usnesení č. 9/2023 bod 7 - uzavření smlou-
vy o úhradě nákladů na likvidaci a soustřeďování 
vybraného plastového odpadu, se společností Proc-
ter & Gamble Czech Republic, s.r.o., IČO 270 86 721, 
se sídlem Ottova 402, 269 01 Rakovník, a pověřuje 
starostku k podpisu smlouvy a neschvaluje uzavře-
ní smlouvy o úhradě nákladů na likvidaci a soustře-
ďování vybraného plastového odpadu, se společ-
ností Procter & Gamble Czech Republic, s.r.o., IČO 
270 86 721, se sídlem Ottova 402, 269 01 Rakovník

14. neschvaluje uzavření smlouvy o úhradě nákladů 
na úklid a nakládání s odpady tabákových výrob-
ků se společností Nevajgluj a.s., IČO: 191 80 632, se 
sídlem Na Strži 1702/65, 140 00 Praha

15. neschvaluje uzavření smlouvy o spolupráci 
a o zpracování studie „Optimalizace hospodaření 
s komunálními odpady včetně jejich obalové slož-
ky“ se spol. EKO-KOM, a.s., IČO: 251 34 701, se síd-
lem Na Pankráci 1685/17, 140 21 Praha

16. schvaluje uzavření smlouvy o nájmu prostor slou-
žící k podnikání s panem Radimem Holaňem, IČO: 
701 51 148, se sídlem Hřibiny 34, 517 41 Hřibiny – 
Ledská, s uchazečem záměru vyhlášeného dne 30. 
10. 2023, na provozování pohostinství „U Myslivce“ 
v Hřibinách.

17. souhlasí s vydáním souhlasu se zřízením zástavní-
ho práva k nemovité věci – pozemku č. parc. 3010/3 
v kat. území Velká Ledská ve prospěch Komerční 
banky a.s., IČO: 453 17 054, se sídlem Na Příkopě 
33, 114 07 Praha 1, jenž bude zajišťovat hypoteční 
úvěr

18. schvaluje dar ZO Českému svazu včelařů Lično 
ve výši 2.000,- Kč

19. neschvaluje dar TJ Sokol Černíkovice ve výši  
4.000,- Kč

20. schvaluje zaplatit příspěvek na činnost NAD Orli-
cí pro rok 2024, ve výši 10,- Kč na trvale hlášeného 
občana v obci

21. neschvaluje dar AHC a.s., Provozovna Senior cent-
rum Přepychy ve výši 2.000,- Kč

22. schvaluje dar xxx za akci uspořádanou  dne 4. 11. 
2023 na Pasekách ve výši 3.870,- Kč.

23. schvaluje konání Podorlické rallye v sobotu dne 
25.5.2024 za podmínky, že trasa bude upravena 
pouze po státních komunikacích, obecní komuni-
kace nebudou dotčeny

24. schvaluje cenu stočného 10,39,- Kč/m3 bez DPH 
na rok 2024 

25. bere na vědomí zprávu starostky o ceně vodného 
na rok 2024 (54,10 Kč/ m3 bez DPH)

26. bere na vědomí zprávu starostky o situaci v Dobro-
volném svazku obcí „Obecní voda“

27. bere na vědomí příští jednání Zastupitelstva obce 
– přelom února/ března 2024, datum bude upřes-
něno dle časových možností zastupitelů.

USNESENÍ Zastupitelstva obce Hřibiny – Ledská 
č. 11/2024 ze dne 6. 3. 2024

Obecní zastupitelstvo

1. schvaluje ověřovatele zápisu pana Jana Šabatu 
a pana Jana Krejčího, zapisovatelku paní Jaroslavu 
Bajerovou

2. schvaluje program dnešního zasedání
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3. bere na vědomí zprávu o plnění usnesení č. 10/2023

4. bere na vědomí zprávu finančního výboru

5. schvaluje veřejnoprávní smlouvu č. 1/2024 o po-
skytnutí dotace ve výši 60.000,- Kč z rozpočtu 
obce Hřibiny – Ledská panu Radimu Holaňovi, 
IČO 701 51 148, Hřibiny 34, 517 41 Hřibiny – Led-
ská, za účelem pokrytí provozních nákladů pohos-
tinského zařízení v Hřibinách č.p. 11 v roce 2024 
(pokrytí nákladů na energie) a pověřuje starostku 
k podpisu smlouvy

6. schvaluje veřejnoprávní smlouvu č. 2/2024 o po-
skytnutí dotace ve výši 50.000,- Kč z rozpočtu obce 
Hřibiny – Ledská SH – ČMS – Sbor dobrovolných 
hasičů Ledská, IČO 674 38 865, Ledská 79, 517 41 
Hřibiny – Ledská, za účelem nákupu hasičské tech-
niky a pověřuje starostku k podpisu smlouvy

7. schvaluje veřejnoprávní smlouvu č. 3/2024 o po-
skytnutí dotace ve výši 50.000,- Kč z rozpočtu obce 
Hřibiny – Ledská, SH – ČMS – Sbor dobrovolných 
hasičů Hřibiny, IČO 674 38 784, Hřibiny 11, 517 41 
Hřibiny – Ledská, za účelem nákupu hasičské tech-
niky a pověřuje starostku k podpisu smlouvy

8. neschvaluje uzavření Smlouvy o úhradě nákladů 
na úklid a nakládání s odpady tabákových výrob-
ků se společností Nevajgluj a.s., IČO: 191 80 632, se 
sídlem Na Strži 1702/65, 140 00 Praha

9. schvaluje uzavření Smlouvy o dodávce vody a dále 
Dohodu o přistoupení k platbám vodného se spol. 
AQUA SERVIS a.s., IČO 60914076, Štemberkova 
1094, 516 01 Rychnov nad Kněžnou oprávněnou 
osobou – kterou je nájemce hospody U Myslivce 
a plátce vodného pan Radim Holaň, IČO 70151148, 
Hřibiny 34, 517 41 Hřibiny – Ledská, a pověřuje sta-
rostku k podpisu smlouvy

10. schvaluje uzavření Smlouvy o spolupráci s panem 
Bc. Jiřím Šímou, DiS., IČO 88769461, Havlíčkova 
1366, 516 01 Rychnov nad Kněžnou za účelem vý-
konu odborného zástupce provozovatele kanali-
zace pro veřejnou potřebu v obci Hřibiny – Ledská 
a pověřuje starostku k podpisu smlouvy

11. schvaluje prodej pozemku v místní části Velká Led-
ská, pozemek č. parc. 3378/2 o výměře 11 m2, vytvo-
řeného dle geometrického plánu č. 303-86/2023, 
vyhotoveného panem Milanem Jírou, z pozemku 
evidovaného jako pozemková parcela 3378/1 v kat. 
území Velká Ledská (záměr uveřejněn na úřední 
desce dne 9. 1. 2024) a pověřuje starostku podpi-
sem kupní smlouvy s panem xxx a paní xxx, za pro-
dejní cenu 2.500,- Kč/m2

12. schvaluje prodej pozemků v místní části Malá Led-
ská, pozemek č. parc. 250/65 o výměře 12 m2 a po-
zemek č. parc. 250/84 o výměře 177 m2, vytvořeného 
dle geometrického plánu č. 297-101/2023, vyhoto-
veného panem Michalem Červinkou, z pozemku 

evidovaného jako pozemková parcela 250/2 v kat. 
území Velká Ledská (záměr uveřejněn na úřední 
desce dne 9.1.2024) a pověřuje starostku podpisem 
kupní smlouvy s paní xxx za prodejní cenu (pozem-
ky nezastavěné 50 Kč/m2; pozemky zastavěné 75 
Kč/m2) schválenou Zastupitelstvem obce Hřibiny – 
Ledská na zasedání č. 23/2022, konaném dne 1. 6. 
2022, usnesením č. 16

13. souhlasí s vydáním souhlasu se zřízením zástavní-
ho práva k nemovité věci – pozemku č. parc. 3010/3 
v kat. území Velká Ledská, ve prospěch Raiffeisen-
bank a.s., IČO: 492 40 901, se sídlem Hvězdova 
1716/2b, 140 78 Praha 4, jenž bude zajišťovat úvěro-
vou smlouvu.

14. souhlasí s vydáním souhlasu se zřízením zástavní-
ho práva k nemovité věci – pozemku č. parc. 3010/7 
v kat. území Velká Ledská ve prospěch České spoři-
telny a.s., IČO: 452 44 782 se sídlem Praha 4, Olbra-
chtova 1929/62, 140 00 Praha 4, jenž bude zajišťo-
vat úvěrovou smlouvu

15. schvaluje „Půjčovní řád“ zázemí na hřišti Paseky 

16. schvaluje „Půjčovní řád“ zázemí hasičské zbrojnice 
na Velké Ledské

17. schvaluje „Půjčovní řád“ zázemí sportoviště Malá 
Ledská

18. bere na vědomí Zprávu o výsledku přezkoumání 
hospodaření obce Hřibiny – Ledská za rok 2023

19. schvaluje dar na činnost Mysliveckého spolku 
STŘEZMÁ Olešnice ve výši 3.000,- Kč

20. schvaluje zaplatit příspěvek na činnost DSO Orlice 
pro rok 2024, ve výši 20,- Kč na trvale hlášeného 
občana v obci

21. neschvaluje finanční příspěvek na provoz Linky 
bezpečí z. s.

22. schvaluje finanční dar organizaci Zdravotní klaun 
o.p.s. ve výši 2.000,- Kč a pověřuje starostku pod-
pisem smlouvy

23. neschvaluje připojení obce Hřibiny – Ledská 
ke kampani „Vlajka pro Tibet“

24. schvaluje konání slavnostních obřadů v obci Hřibi-
ny – Ledská, a to v místě – Hřibiny č.p.11, sál restau-
race U Myslivce v Hřibinách; ve dnech –v sobotu, 
v čase od 10 do 15 hodin

25. schvaluje nabídku společnosti TH SOFT, IČO 
13221329, Masarykovo náměstí 46, 517 01 Solnice 
na vytvoření webové prezentace pro obec Hřibiny 
– Ledská a pověřuje starostku k součinnosti při tvo-
ření nových webových stránek obce

26. bere na vědomí návrh návsi Velká Ledská
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27. bere na vědomí podání žádosti o dotaci v rámci 
výzvy na podporu společenských a kulturních akcí 
v regionu MAS, a to na akci Oslavy SDH Ledská – 
140 let od založení sboru 

28. souhlasí s podáním žádosti o dotaci v rámci výzvy 
na podporu společenských a kulturních akcí v regi-
onu MAS, a to na akci Dětský den a pověřuje sta-
rostku k podpisu smlouvy o propagaci s NAD Orli-
cí, o.p.s., IČO 27513823, Kostelecké Horky 57, 517 41 
Kostelecké Horky

29. bere na vědomí – žádost pana xxx o pacht nemo-
vitosti (pozemek č. parc. 3270) v kat. území Velká 
Ledská

30. bere na vědomí příští jednání Zastupitelstva obce  
v měsíci dubnu 2024, datum bude upřesněno dle 
časových možností zastupitelů.

USNESENÍ Zastupitelstva obce Hřibiny – Ledská 
č. 12/2024 ze dne 25. 4. 2024

Obecní zastupitelstvo

1. schvaluje ověřovatele zápisu pana Jana Krejčího 
a pana Pavla Hovorku, zapisovatelku paní Jaroslavu 
Bajerovou

2. schvaluje program dnešního zasedání

3. bere na vědomí zprávu o plnění usnesení č. 11/2024

4. schvaluje Závěrečný účet obce Hřibiny – Ledská 
za rok 2023 a souhlasí s celoročním hospodařením 
obce Hřibiny – Ledská za rok 2023, a to s výhradou 
(u některých výdajů nebylo dodrženo druhové tří-
dění dle vyhlášky o rozpočtové skladbě), a přijímá 
opatření k nápravě chyb a nedostatků uvedených 
ve Zprávě o výsledku přezkoumání hospodaření 
za rok 2023

5. schvaluje Roční účetní závěrku obce Hřibiny – Led-
ská za rok 2023 a souhlasí s výsledkem hospodaření 
obce Hřibiny – Ledská za rok 2023 včetně převodu 
finančních prostředků na účet 432 (výsledek hos-
podaření předcházejících účetních období)

6. bere na vědomí rozpočtové opatření č. 1/2024

7. schvaluje rozpočtové opatření č. 2/2024

8. bere na vědomí zprávu kontrolního výboru

9. schvaluje pronájem/pacht pozemku v místní části 
Velká Ledská, pozemek č. parc. 3270 v kat. území 
Velká Ledská o výměře 952 m2 (záměr uveřejněn 

na úřední desce dne 27.03.2024) a pověřuje starost-
ku podpisem pachtovní smlouvy č. 1/2024 s panem 
xxx

10. schvaluje pronájem/pacht pozemku v místní části 
Velká Ledská, pozemek č. parc. 3369 v kat. území 
Velká Ledská o výměře 3.000 m2 (záměr uveřejněn 
na úřední desce dne 27.03.2024) a pověřuje starost-
ku podpisem pachtovní smlouvy č. 2/2024 s panem 
xxx

11. neschvaluje uzavření pachtovní smlouvy s Českým 
rybářským svazem, z.s., IČO 13585991, místní orga-
nizace Častolovice, Masarykova 10, 517 50 Často-
lovice na pronájem/pacht pozemků v místní části 
Paseky (pozemek č. parc. 268 a 267/19 v kat. území 
Hřibiny)

12. schvaluje uzavření Plánovací smlouvy č. 1/2024 
s panem Josefem Marčíkem, Petrem Marčíkem 
a paní Petrou Marčíkovou, na stavbu „Dopravní in-
frastruktura pro parcely č. 3084/5, 3084/6, 3084/7, 
3084/8, 3084/9, 3084/10 v kat. území Hřibiny“ a po-
věřuje starostku k podpisu smlouvy

13. schvaluje uzavření Smlouvy o horizontální spo-
lupráci při digitalizaci objektů DTI ve veřejném 
vlastnictví pro Digitální technickou mapu Králo-
véhradeckého kraje s Královéhradeckým krajem, 
IČO 70889546, se sídlem Pivovarské náměstí 1245, 
500 03 Hradec Králové a pověřuje starostku k pod-
pisu smlouvy

14. schvaluje uzavření Smlouvy o budoucí smlouvě 
o zřízení věcného břemene a dohodu o umístění 
stavby č. IV-12-2026747/VB/1a, RK, Paseky č.p. 28, 
posil. Knn se společností ČEZ Distribuce a.s., IČO 
24729035, se sídlem Teplická 874/8, 405 02 Dě-
čín, zastoupená společností K energo s.r.o, IČO 
27494683 se sídlem nádražní 346, 563 01 Lanškroun 
a pověřuje starostku k podpisu smlouvy

15. odvolává člena kontrolního výboru pana Jiřího Ši-
merdu

16. volí člena kontrolního výboru pana Ing. Tomáše 
Doležala

17. schvaluje návrh na změnu územního plánu pana 
xxx a žádost zařazujeme do souboru požadavků 
(změna spočívá ve změně prostorového regulativu 
pro plochu Z7/BV – zrušení podmínky rozmezí pro 
vymezování stavebních pozemků – min. 1.000 m2)

18. bere na vědomí příští jednání Zastupitelstva obce 
Hřibiny - Ledská – v měsíci červnu 2024, datum 
bude upřesněno dle časových možností zastupitelů.
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S P O L E Č E N S K Á  K RO N I K A

NAŠI JUBILANTI

Hana a Václav Krmašovi František Musil

V období od konce prosince
do konce dubna slavili 

Jan Krišťák, M. Ledská  84 let
Eva Schnaubertová, Hřibiny  83 let
Václav Krmaš, Paseky  75 let
Hana Krmašová, Paseky   70 let 
Jaroslava Novotná, V.Ledská  94 let
František Musil, Paseky  75 let 
Jarmila Vilímková, V.Ledská  82 let
Antonie Martincová, M.Ledská  70 let 
Bohuslav Martínek, V.Ledská  70 let 
Zdeňka Rolečková, M.Ledská  70 let
Jiřina Uhnavá, Paseky  75 let
Věra Šabatová, Paseky  84 let
Marie Zemanová, M.Ledská  81 let
Jaroslava Klapalová,V.Ledská  89 let

Všem oslavencům přejeme hodně zdraví 
a pohody do dalších roků.

Antonie Martincová Bohuslav Martínek

Zdeňka Rolečková Jiřina Uhnavá

MEZI NÁMI JSME PŘIVÍTALI

Max Lohniský se narodil 1. 3. 2024 Veronice 
a Martinovi Lohniským z Malé Ledské 

Lukáš Hlaváček se narodil 1. 3. 2024 Veronice 
a Lukášovi Hlaváčkovým ze Hřibin 

Dětem i jejich rodičům přejeme hodně zdraví 
a radosti z nového života.

PŘIHLÁŠENÍ K POBYTU 
Radek Sejkora, Hřibiny
Karolína Sejkorová, Hřibiny
Kateřina Bodenbergerová, Hřibiny

POČET OBYVATEL K DATU 30.4.2024 je celkem 377
z toho
muži  146
chlapci (do 18 let) 52
ženy 143
dívky (do 18 let) 36

DA L Š Í  I N F O R M AC E  O Ú

Tříkrálová sbírka

Ve dnech 6. a 7. 1. 2024 proběhla na území obce Hřibi-
ny – Ledská  prostřednictvím Oblastní charity Rych-
nov nad Kněžnou Tříkrálová sbírka, která byla i letos 
úspěšná. Vybralo se krásných 17.099,- Kč. Všem dár-
cům i šikovným koledníkům patří především naše sr-
dečné poděkování. 

Jana Libotovská

Foto Věra Zaňková
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Co jsme v roce 2023 udělali pro životní pro-
středí?

Díky obyvatelům se naše Obec Hřibiny-Ledská může 
za rok 2023 pochlubit výsledky sběru vysloužilé-
ho elektrozařízení předaného ke zpětnému odběru 
společnosti Elektrowin o celkové hmotnosti 5,46 t. 
Každý obyvatel tak odevzdal průměrně 14,62 kg spo-
třebičů. Ušetřili jsme tak spotřebu elektřiny a snížili 
produkci skleníkových plynů. Nespotřebovali jsme 
ropu, železnou rudu, měď a hliník, které jsou potřeb-
né pro průmyslovou výrobu. Nahradili jsme je právě 
recyklací odevzdaných spotřebičů. 
Konkrétní přínos obyvatel vyčísluje Osvědčení o po-
dílu na zlepšení životního prostředí, které na základě 
dosažených výsledků vystavil kolektivní systém pro 
sběr a recyklaci vysloužilých spotřebičů Elektrowin.
Vyplývá z něj, že díky našim odpovědným obyvate-
lům došlo za rok 2023 k úspoře produkce CO2 o 61,50 
tun. Tipnete si, kolik smrků pohltí stejné množství 
CO2? 24 ks!
Také nebylo nutné vytěžit a spotřebovat 3 199,08 lit-
rů ropy. Představte si, že z tohoto množství se pokryje 
spotřeba pohonných hmot auta např. na cestu z Pra-
hy do Brna po dálnici D1 a to 120 krát.
Došlo také k úspoře 32 931,92 kWh energie. Asi stej-
né množství, jako kdybychom spustili cyklus myčky 
nádobí 32932 krát.
Z odevzdaného množství spotřebičů se podařilo 
vrátit do výroby 3 161,42 kg železa. Takové množství 
recyklovaného železa je možné použít pro výrobu 
130 ks nových praček, aniž by bylo nutné těžit želez-
nou rudu.
Recyklací vysbíraných spotřebičů se také podařilo 
získat 109,19 kg mědi, což stačí pro ražbu 19412 1€ 
mincí, nebo 132,15 kg hliníku, který by stačil na výro-
bu 8810 plechovek o objemu 0,33 l.

Pamatujte! Elektrozařízení obsahuje nejen dále vyu-
žitelné materiály, ale také škodlivé látky. Odhozením 
do popelnice se elektrozařízení nedostanou k recy-
klaci, ale skončí nevyužité na skládce. Odevzdávejte 
spotřebiče na sběrný dvůr, nebo poslednímu prodej-
ci při zakoupení nového!

 

 

OBEC HŘIBINY-LEDSKÁ
2023 5 455

61,50

3 199,08

32 931,92

24

120

32 932

3 161,42

130

109,19

19 412

132,15

8 810

26.03.2024

SOUTĚŽ VE SBĚRU
VYŘAZENÉHO ELEKTROODPADU

12. ročník této soutěže organizuje i letos 
obec Hřibiny-Ledská pro občany, kteří v obci hradí 

místní poplatek za svoz komunálního odpadu.

Podmínkou účasti v soutěži je odevzdání kompletního 
elektrozařízení na sběrném dvoře 

od 4. 5. 2024 do 31. 8. 2024.

Jeden spotřebič = jeden slosovatelný kupon.
Ceny čekají na 3 výherce.

Vyloučeny ze soutěže jsou baterie a nekompletní 
výrobky nebo zařízení.

Slosování a předání cen proběhne na zářijovém 
veřejném zasedání.

Další kolednické skupinky foto Zita Učíková, 
Blanka Francová
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Upozornění občanům
Upozorňujeme nové zájemce o možnost zasílání e-mailů nebo zpráv SMS s textem hlášení v obec-

ním rozhlasu, aby si požádali písemně na  adrese: ucetni@hribiny-ledska.cz nebo na tel. 724 143 710.
------------------------

Jubilanty zveřejňujeme v OL na základě jejich souhlasu, další zájemci o zveřejnění významných ži-
votních výročí se mohou domluvit přímo v kanceláři OÚ.

------------------------
Vážení rodiče, dovolujeme si Vám nabídnout možnost zúčastnit se s Vašimi novorozenými dětmi 

vítání občánků, které probíhá zpravidla 1x ročně v sále restaurace U Myslivce v Hřibinách. V případě 
zájmu se v návaznosti na zákon č. 106/1999 Sb., o ochraně osobních údajů prosím zastavte na OÚ, 

kde Vám budou sděleny bližší informace.
------------------------

Vážení spoluobčané, pokud budete mít nějakou zajímavou fotografii, o kterou se budete chtít 
podělit v obecním kalendáři, prosíme o její zaslání i v průběhu roku na adresu 

starosta@hribiny-ledska.cz. Děkujeme.

Pronájem obecních areálů 

Mohou být zapůjčeny za účelem organizování kulturních akcí spolkům v obci Hřibiny – Ledská, občanům obce 
Hřibiny – Ledská a ostatním osobám za účelem organizování soukromých akcí.

1. Hasičská zbrojnice na Velké Ledské
Poplatek za pronájem:
- spolky v obci Hřibiny – Ledská:  ZDARMA
- občané obce Hřibiny – Ledská:  1.500,- Kč + 1.000,- Kč vratná kauce
- ostatní – soukromé osoby:  2.500,- Kč + 1.000,- Kč vratná kauce
Zapůjčení včetně informace o volných termínech u pana Romana Vanického, Velká Ledská.

2. Zázemí sportoviště Malá Ledská 
Poplatek za pronájem:
- spolky v obci Hřibiny – Ledská:  ZDARMA
- občané obce Hřibiny – Ledská: 1.000,- Kč + 1.000,- Kč vratná kauce
Zapůjčení včetně informace o volných termínech u paní Ivany Křišťákové Malá Ledská.

3. Zázemí hřiště na Pasekách (stánek, přístřešek s posezením, sociální zázemí, gril s udírnou)
Poplatek za pronájem:
- spolky v obci Hřibiny – Ledská:  ZDARMA
- občané obce Hřibiny – Ledská: 1.000,- Kč + 1.000,- Kč vratná kauce
- ostatní – soukromé osoby:  1.300,- Kč + 1.000,- Kč vratná kauce
Zapůjčení včetně informace o volných termínech na Obecním úřadě v Hřibinách.

PODORLICKÁ RALLYE

Informujeme, že přes území obce Hřibiny 
– Ledská se bude dne 25. 5. 2024 konat 
automobilová soutěž „Podorlická rallye“, 
start rychlostní zkoušky bude od hospo-
dy U Myslivce a dále pokračovat trasou 
směrem na Olešnici. Pojedou se celkem 2 
rychlostní zkoušky, po intervalech úplné 
uzavírky cca na 2,5 hodiny. Po průjezdu 
bude trať otevřena na cca 20 - 40 minut 
dle časového harmonogramu.
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Volby do Evropského parlamentu

se uskuteční v pátek dne 7. června 2024 
(hlasování začíná ve 14 hodin a končí ve 22 hodin) 

a v sobotu dne 8. června 2024 
(hlasování začíná v 8 hodin a končí ve 14 hodin).

Bude se volit 21 poslanců Evropského parlamentu, 
tak jako v roce 2019.

Kotlíkové dotace

Finanční podpora pro nízkopříjmové domácnosti 
v Královéhradeckém kraji na výměnu kotlů na pevná 
paliva s ručním přikládáním, které nesplňují 3. a vyšší 
emisní třídu.
Příjem žádosti o dotaci již probíhá, a to od 2. 4. 2024 
do 31. 8. 2024.
Podpora fyzickým osobám je poskytována formou 
dotace ve výši 95 % ze způsobilých výdajů projektu, 
a to s následujícími limity: 

Oprávněným žadatelem může být pouze fyzická oso-
ba, která je vlastníkem nebo spoluvlastníkem rodin-
ného domu, bytové jednotky v bytovém domě  nebo 
trvale obývané stavby pro rodinnou rekreaci, a kte-
rá v dané nemovitosti trvale bydlí. Domácnost tvoří 
kromě žadatele i další osoby, které mají trvalý pobyt 
v dotčené nemovitosti, a dále ostatní osoby, které 
s žadatelem trvale bydlí. 

Vlastník nebo spoluvlastník nemovitosti může být 
žadatelem v následujících případech: 
1. Žadatel a všichni členové jeho domácnosti pobírají 

ke dni podání žádosti o podporu starobní důchod 
nebo invalidní důchod pro invaliditu 3. stupně.

2. Žadatel (nebo některý z členů jeho domácnos-
ti) v období od 1. 1. 2022 do doby podání žádosti 
o podporu pobíral příspěvek na bydlení (není nut-
né, aby příspěvek pobíral po celou dobu).

Více informací zde: 
Krajský úřad Královéhradeckého kraje, Pivovarské 
náměstí 1245, Hradec Králové
Infolinka: 722 960 675, provozní doba Po-Pá 8-16:00 
e-mail: kotlikovedotace@kr-kralovehradecky.cz

Předmět podpory Max. dotace

Kotel na biomasu s ruč-
ním přikládáním 130.000 Kč

Kotel na biomasu s auto-
matickým přikládáním 130.000 Kč

Tepelné čerpadlo 180.000 Kč

Z   Č I N N O S T I  S P O L K Ů

Č E S K Ý  S VA Z  Ž E N

VÝROČNÍ SCHŮZE ČSŽ 

Dne 20. 1. 2024 se všechny členky sešly tradičně 
v hospodě U Myslivce, kde se shrnul uplynulý rok 
2023, a plánovaly se nové akce pro letošní rok. Pro-
běhly velké změny v zastoupení vedení spolku. Hla-
sovalo se pro novou pokladní a novou předsedkyni. 
S velkým počtem hlasů a se souhlasem zvolených 
kandidátek se předsedkyní stala Denisa Foglová, 
pokladní se stala Marta Švorcová. Plánování akcí 
pro rok 2024 již proběhlo pod taktovkou nově zvo-
lených členek za pomoci předešlé předsedkyně Pe-
try Turinové a dřívější pokladní Lucky Otčenáškové. 
Na závěr se podávala výborná večeře, kterou nám 
pan hospodský Radim připravil. Na výběr bylo mezi 
kuřecím steakem a vepřovou panenkou s bramboro-
vými hranolky.  Všechny, s dobře najedenými bříšky 
a rozdanými úkoly, jsme příjemně ukončily výroční 
schůzi.

Za ČSŽ PetraTurinová 

DĚTSKÝ KARNEVAL 

V sobotu dne 10. 2. 2024 se konal v Hřibinách U My-
slivce dětský karneval.  Jako každý rok se na přípravě 
této akce podílel především  Český svaz žen.  V pá-
tek v odpoledních hodinách proběhly první přípravy 
sálu, a to jeho zdobení. Karneval se nesl v námoř-
nickém duchu. O vytvoření krásných dekorací se 
postaraly naše členky Zdena R. a Pavla. Ostatní pak 
pomáhaly s výzdobou. 
V sobotu dopoledne nás pak čekala příprava tombo-
ly a cukroví. Odpoledne kolem 14. hodiny už začaly 
přicházet první masky. U vstupu vítaly hosty námoř-
nice Věra a Laura. Lidé si u nich mohli zakoupit losy 
do tomboly a cukroví, které upekly ženy z naší obce.
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O moderování a zábavu se postaraly námořnice 
Alča s Kristýnou, která si pro děti připravila zábav-
né taneční kreace. Další členky posádky se s dětmi 
do tance s radostí přidaly. Byly připraveny soutěže, 
za které děti  dostávaly sladké odměny. Pak už se 
všichni těšili na losování bohaté tomboly. Opravdu 
bylo z čeho vybírat. Samozřejmě nechyběla ani hud-
ba, o kterou se postarala Eliška Francová. 
Poděkování také patří všem sponzorům, kteří daro-
vali do tomboly krásné ceny, a to nejen Obecnímu 
úřadu, ale i  firmě Isover Orsil, Ingtopa a také Pavlu 
Hovorkovi. Budeme se těšit zase na příště.

Denisa Foglová

U toho vzpomínání došlo i na otázku – jak to vlast-
ně původně bylo s tím MDŽ? Jaká je  historie tohoto, 
u nás na přelomu 20. a 21. století zavrženého, svátku? 
Po r. 1989  byl totiž nahrazen únorovým  „Valenti-
nem“ nebo i květnovým „Svátkem matek“. Jenom-
že březnový svátek žen má své místo i v současném 
světě a společnosti.
Kdysi – přesněji 28. února 1909 proběhly oslavy his-
toricky prvního Svátku žen, který vyhlásila Americ-
ká socialistická strana na popud aktivistky Theresy 
Malkiel. Později se začalo tradovat, že měl svátek 
připomínat 8. březen 1908, kdy newyorské švadle-
ny uspořádaly velkou demonstraci za volební prá-
vo žen. Historicky ale přímá souvislost těchto dvou 
událostí potvrzena není.
Pravdou však je, že na tehdejší aktuální boj za voleb-
ní právo žen navázala v r. 1910 německá aktivistka 
Klára Zetkinová , když na první mezinárodní ženské 
konferenci v Kodani prosadila pořádání svátku žen. 
Od r. 1911 se pak Svátek žen slavil v Německu, Švý-
carsku, Dánsku, Rakousku-Uhersku a  také v USA. 
Neměl ještě pevné datum, ale zpravidla připadal 
na přelom února a března. Nynější 8. březen se ustá-
lil až po revolučním roce 1917, kdy v Petrohradu pro-
šel průvod demonstrantek požadujících mír a chléb. 
Následujícího roku se příležitosti a Svátku žen ale 
chopili bolševici a postupně upozadili původní, silně 
feministický význam svátku.
Pověst MDŽ ve světě částečně napravila OSN roku 
1975, kdy jej uznala jako oficiální svátek. Tímto se jej 
pokusila navrátit k jeho původnímu významu.

Marie Zaňková
Zdroj Wikimedia

BRIGÁDA NA HŘIŠTI

Jarní úklid 
v areálu hřiště 
byl vzhledem 
k nepřízni po-
časí o týden 
odložen, takže 
se uskutečnil 
až v sobotu  27. 
dubna dopo-
ledne. Po zimě 
bylo potřeba provést spoustu prací, shrabat napada-
né jehličí a šišky, vyplet část prostor, poumývat stoly 
a lavice, uklidit v kuchyňce, natřít dřevěné plochy  
přístřešku. Práce se chopily nejen ženy, ale i pánové 
a taky děti. Odměnou za odvedenou práci jim pak 
byl gulášek připravený p. Turinou. 

Marie Zaňková

LETOŠNÍ RETRO MDŽ

To by bylo, aby „retro“ nebylo …
Naše ženy  ani letos nezapomněly provětrat trochu 
skříně, povytahovat z nich zajímavé kousky staršího 
data a náležitě se vyparádit.  A vyrobit chlebíčky i vě-
nečky. A podarovat se karafiátem. A zavzpomínat… 
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PÁLENÍ ČARODĚJNIC NA MALÉ LEDSKÉ

Letošní pálení ohně bylo vzhledem k suchému a hodně 
větrnému počasí trošku komplikovanější než v jiných le-
tech, a to za účasti hasičů. Po zapálení hranice a v prů-
běhu pálení došlo tentokrát i na preventivní zásah vo-
dou při  ochlazování okolní vegetace a vybavení hřiště.  

Letos čarodějnice připadly na úterý, což bylo příjem-
né zpestření během týdne. Počasí dopoledne bylo 
velmi větrné, a tak opatření na večerní pálení bylo 
nezbytné. Díky zapůjčení hasičského vybavení  taky  
od hasičů z Velké Ledské byla zajištěna bezpečnost 
ohně, o což se postaral  především dobrovolný hasič 
,,Lexa“ z Hřibin. 
Během odpoledních hodin se dostavila početná sku-
pina místních čarodějek a dětem tak připravily ča-
rodějné hry. Děti vyzkoušely rychlost na Nimbusu 
2000, kdy přelétaly překážky z pavoučích sítí mezi 
stromy. Jejich obratnost se ukázala ve velmi mistr-
ně propletené pavoučí síti, kdy ne každý by utekl 
velkému pavoukovi z jeho sítě. Další čarovnou hrou 
bylo záhadné zmizení hraček z krabice, kdy děti pro-
jevovaly své pamětní  dovednosti.  Za odměnu pak 
dostaly upíří zuby s lízátkem. K občerstvení v kiosku 
bylo limo, pivo, víno, buřty a steaky, o které se po-
starali Pája Hovorka, Zdenda Kubec a Jarda Hovorka. 
Než se zapálila vatra s čarodějnicí, všechny děti i do-
spělí   si za zvuků balalajky zahráli hry na hřišti. Hra-
vost, uvolněnost a smích se rozléhaly po celé hrací 
ploše.
Zapálení vatry proběhlo se západem slunce a nejma-
gičtější noc v roce tak byla podpořena velkým ohněm. 
Když se tma rozprostřela kolem nás, děti dostaly sví-
tící náramky a za rytmických dětských písniček vybí-
jely poslední zbytky své energie. 
Síla přírody nám umožnila zapálení ohně téměř 
v bezvětří, podpořila nás nádherným počasím, a tak 
jsme byli všichni  nesmírně harmoničtí a synchronní 
v celém průběhu večera. 

Za ČSŽ Petra Turinová 



14 OBECNÍ LISTY – zpravodaj obce Hřibiny – Ledská 1/2024

H A S I Č I  V E L K Á  L E D S K Á

ZABÍJAČKA

V sobotu 10. února 2024 jsme uspořádali zabíjačku. 
Už v průběhu dopoledne velkoledeckou hasičárnu 
provoněly zabíjačkové dobroty, smažený mozeček, 
zabíjačkový guláš, prdelačka, ovar a později i jitrnice, 
kroupy a tlačenky. Na stolech nechyběly ani sladké 
dobroty, které napekly naše členky.
Odpoledne začal prodej dobrot, ať už na místě nebo 
domů do kastrůlků. Zájem byl obrovský a vše se bě-
hem pár hodin vyprodalo.
Opět jedna povedená akce pro hasiče i pro všechny 
příchozí je za námi. A můžeme plánovat spoustu dal-
ších, na kterých vás rádi uvidíme.

BRIGÁDY SDH LEDSKÁ

Během února a dubna jsme svolali čtyři brigády. 
V únoru probíhaly u náhonu na Velké Ledské a zamě-
řily se na prořez a úklid popadaných stromů.
V dubnu jsme se scházeli v hasičské zbrojnici, kde se 
malovalo, uklízelo, proběhla nutná údržba a zvelebe-
ní budovy. Ani technika nezůstala nepovšimnuta...no 
prostě udělalo se spoustu práce a všem, kteří se bri-
gád zúčastnili, moc děkujeme za odvedenou práci.
novat spoustu dalších, na kterých vás rádi uvidíme.

PÁLENÍ ČARODĚJNIC

Úterní podvečer jsme pořádali pálení čarodějnic. Jako 
každý rok se už za světla slétaly malé čarodějnice 
na hřiště u hasičské zbrojnice na Velké Ledské. Nade-
šel den, kdy se mohly opravdu vyparádit, a vzaly se-
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bou i spoustu čarodějů. Opékaly se špekáčky, z grilu 
voněly steaky, nudu mládež zahnala hraním na hřišti.
Zapálení ohně přišlo na řadu po osmé hodině večer, 
před spoustou přihlížejících i hlídkou hasičů.

Za SDH Radka Dvořáková

H A S I Č I  H Ř I B I N Y

PLES  V HŘIBINÁCH

SDH Hřibiny uspořádali dne 3. února 2024 Hasičský 
bál. K tanci a poslechu hrála klasicky kapela Combi. 
Zpestřením večera bylo předtančení skupiny Akcent 
z Dobrušky, kdy nám tanečníci  předvedli formaci la-
tinsko-amerických tanců. O půlnoci nemohlo chybět 
losování bohaté tomboly. Všem, kteří do tomboly při-
spěli,  patří velké poděkování. Taneční parket byl za-
plněn až do brzkých ranních hodin. Těšíme se na další 
úspěšné společenské akce.

Za SDH Hřibiny Josef Hlaváček
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VELIKONOČNÍ KOLEDA 

Koleduji hrozně rád, 
nevynechám žádný hrad,
princeznu či královnu pohotově vyhledám,
pomlázkou ji pohladím,
koledu jí přednesu 
a za tu svoji námahu
na pomlázce pentličku  si snad odnesu
dřív než vyrazím na jinou adresu

Martin Kudláček 

M S  S T Ř E Z M Á  –  O L E Š N I C E

Vážení spoluobčané, letošní velmi teplá zima zvěři 
přála. Skoro po celé období nouze mohla v přírodě 
najít přirozenou potravu,  jako listí z  ostružin, popa-
dané žaludy nebo pole zaseté  ozimem. Neznamená to 
však, že by myslivci nechodili pravidelně zakrmovat. 
Oves a granule srnčímu, pšenici a kukuřici bažantům 
pod zásyp.  Samozřejmostí je i kvalitní seno, které srn-
čí vyhledává především při vysoké sněhové pokrývce. 
Leden patřil již tradičně Mysliveckému plesu v Čes-
tické hospodě. Letos se nám sešla obzvláště bohatá 
zvěřinová tombola. Půlnočního losování ruličkové lo-
terie se ujal tradiční moderátor a čestický patriot Jirka 
Malý. Kdo měl ten večer šťastnou ruku, mohl si odnést 
kus zvěře daňčí, mufloní nebo divočáka. K tanci a po-
slechu hrála výborná skupina Pokrok z Kostelce nad 

Orlicí. Věříme, že kdo ples navštívil, nelitoval a bude 
se spolu s námi těšit na další ročníky.
Další společenskou událostí byla březnová výroč-
ní členská schůze, která se konala v Častolovicích 
na myslivecké chatě. Mezi pozvanými hosty nechy-
běl starosta městyse Častolovice pan Zdeněk Praus. 
Myslím, že spolupráce mezi naší mysliveckou komu-
nitou a okolními obcemi funguje na výbornou a jsme 
tomu velice rádi. Po úvodním slovu předsedy spolku 
Radomíra Podolského, proběhla prezentace fotogra-
fií z brigádnické a spolkové činnosti za uplynulý rok. 
Následovaly další zprávy členů výboru a vyhodnoce-
ní nejlepších lovců zvěře škodící myslivosti. Na závěr 
proběhla velmi plodná diskuze, kterou ukončila vůně 
divočáka se šípkovou omáčkou. Někteří jedinci se 
zdrželi o trochu déle, stále bylo o čem mluvit a čas 
mezi přáteli utíká tak nějak rychleji. Do našich řad byli 
přijati dva noví členové,  a to pan Pavel Vilímek z Lible 
a pan Vít Podolský z Olešnice. Nyní náš spolek čítá 
27 členů. Snad se nám letos podaří zrealizovat naše 
vytyčené pracovní cíle, které jsme si dali za úkol. Tím 
hlavním by měla být kompletní rekonstrukce kuchyně 
na chatě v Častolovicích. Plán práce je opět našlapaný 
na celý rok. 
Musíme doufat, že zájem o přírodu a dění okolo my-
slivosti přiláká mezi nás i mladou generaci. V dnešní 
uspěchané době celkově zájem o spolkovou činnost 
upadá. 
Nezbývá mi, než čtenářům těchto řádků popřát krás-
né jaro a mnoho sluníčka při procházkách krásnou 
českou přírodou.

Jednatel spolku Roman Mitana

Koledníci v Hřibinách
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Včelaři Lično – Český svaz včelařů, základní organizace Lično

Čas nezastavíme, takže opět 
přichází jaro a s ním počátek 
včelařského roku.
Po podzimním léčení na Va-
rolu,  jak každý individuálně, 
tak organizovaně aerosolem 
a lednovém sběru na vyšetření 
Varoly,  jsme se sešli v neděli 
4. února tradičně v olešnickém sportovním areálu 
na výroční členské schůzi. Řešili jsme běžné provoz-
ní záležitosti,  jako je výše ročních příspěvků, které 
jsou 600,-Kč za členství v ZO plus 4,- Kč za včelstvo, 
což jde ve prospěch ČSV, dále pak 20,-Kč/včelstvo 
a rok, což jde ve prospěch ZO na úhrady léčení. 

stal  i instrukce, jak provést léčbu, aby včelstva moh-
la vstoupit do sezóny v plné síle. Domluvili jsme se 
také na léčení v průběhu roku, a to na nákupu desek 
s Formidolem, kde léčivou látkou je kyselina mra-
venčí. Léčivo Varidol bude použito na podzimní lé-
čení jako obvykle.

Poslední informace jsou z konání schůze okresního 
výboru ČSV Rychnov n.Kn., která proběhla ve čtvrtek 
28. března. Předsedou přítelem Ivem Ďuroškou nám 
bylo sděleno, že k prosinci 2023 bylo v okrese 826 
členů včelařů se 7606 včelstvy, které vyprodukovaly 
79 tun medu a 3,4 tuny vosku. Byli jsme upozorně-
ni na Metodiku kontroly zdraví, kdy včelařovi vzniká 
povinnost vést záznamovým formulářem léčebné 
zásahy do včelstev s dobou uchování záznamu 3 roky 
zpětně pro případ kontroly. Vyšetření na mor včelího 
plodu je plánovaný na rok 2025, naposledy byl v led-
nu 2022 s výsledkem nula nálezů. Také jsme byli se-
známeni s problémem výskytu sršně asijské, která je 
nebezpečná i pro člověka. Větším problémem je její 
predace na místních včelstvech, která dokáže účin-
ně a rychle zdecimovat. Evropská včela medonosná 
na rozdíl od svých asijských příbuzných nemá přiro-
zenou obranyschopnost vůči tomuto zavlečenému 
druhu. Lidé mohou hlásit podezření na výskyt sršně 
asijské nejlépe s fotografií na e-mail invaznidruhy@
nature.cz nebo přes aplikaci „Nahlaš sršeň“. Hlášení, 
se pak AOPK dále prověřuje. 

Chtěla bych v závěru také poděkovat obcím, kte-
ré na nás pamatují ve svých rozpočtech a poskytují 
nám finanční prostředky na rozvoj naší činnosti.

Ing. Martina Ludvíková, předseda ČSV ZO Lično

Do ZO byli v roce 2023 přijati 2 a skončil 1 včelař. 
Evidujeme 29 řádných členů a 303 včelstev, které vy-
produkovaly 4.843 kg medu a 115 kg vosku. Dále jsme 
řešili rozpočet a ubývající finanční podpory ze strany 
státu - v reálu to znamená, že do počtu 11 včelstev 
za rok 2023 dotace nepokryla náklady na příspěvky. 
Dohodli jsme se také na strategii léčení pro letošní 
rok a odevzdali vzorky. Příští rok 2025 bude volební, 
je nutné zvolit nové členy výboru a komisí. Všichni 
členové byli požádáni o zamyšlení, zda se nechtějí 
na vedení ZO podílet.

Další schůze proběhla v pátek 15. března, kdy jsme 
již měli vyhodnocení spadu. Naši členové, kte-
ří měli v měli více než 3 kleštíky varroa destruktor 
na včelstvo, obdrželi léčivo, a kdo potřeboval, do-
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P Ř Í S P Ě V K Y   R E DA KC E  A   N A Š I C H  D O P I S OVAT E LŮ  

POHÁDKOVÉ PŘEDSTAVENÍ

Na začátku ledna, a to v sobotu dne 6. Ledna, nám 
děti ze Základní školy v Olešnici přijely do sálu hři-
binské restaurace představit pohádku „Jak Mojmír 
ke štěstí přišel“. Scénář i herecké výkony byly obdi-
vuhodné, za což sklidily šikovné děti pod pedago-
gickým vedením opodstatněný potlesk. Sál byl plný 
diváků všech věkových kategorií, kteří byli na závěr 
dojati krásnou písní. Končilo se sladkou odměnou – 
a to palačinkou či muffinem, jenž připravil personál 
restaurace. Další příjemné odpoledne rychle uply-
nulo, a my se opět těšíme na příští rok – na další za-
jímavé pohádkové pohlazení. 

Jana Libotovská
Foto Marie Zaňková

PŘEDNÁŠKA S BESEDOU  PRO ŘIDIČE

Nové poznatky a zkušenosti se změnami v letoš-
ních dopravních předpisech všem zájemcům  opět 
zprostředkoval p. Kubias z kostelecké autoškoly.  
Svůj výklad doplnil   promítáním  dopravních situa-
cí a značek  a ochotně zodpověděl dotazy účastníků 
přednášky, která se konala v pátek 2. února  v sále 
hospody U Myslivce  v Hřibinách.

Marie Zaňková

VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ

Tentokrát s malým zpožděním, a to 24. března dopo-
ledne,  se konečně  podařilo uspořádat malou slav-
nost u příležitosti vítání občánků do života. Rodiče 

Z dopravní předášky p. Kubiase
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a jejich dětičky přivítaly v sále hřibinské restaurace  
paní starostka Libotovská s paní Bajerovou z OÚ, 
krásný hudebně-recitační  doprovodný program při-
pravily  děti  z Mateřské školy v Častolovicích s paní 
učitelkou Janou Boudkovou . 
Následovalo předání kytiček maminkám a  drobných  
dárků  pro jejich dítka,  také podepisování rodičů  
do knihy nově narozených. Přípitek a následné fo-
tografování celou akci zakončilo. A dost možná, že 
na podzim budeme opět vítat  další novorozené ob-
čánky. 

Marie Zaňková

UKLIĎME HŘIBINY – LEDSKOU

I naše obec se zapojila 
do celorepublikové úklidové 
akce „Ukliďme Česko“, a to 
o jarní slunečné sobotě dne 
23. března, kdy proběhl v in-
travilánu i extravilánu úklid 
obce, přičemž nejvíce odpa-
du bylo podél komunikací 
vedoucích z obce. Do úklidu 
se zapojili občané v zastoupení všech věkových ka-
tegorií. Je úžasné, kolika lidem není lhostejné životní 
prostředí a místo, kde žijí. Akce se vydařila nad oče-
kávání, za což Vám všem patří obrovské poděková-
ní. Jako odměna a díky pro účastníky čekal gulášek 
od pana hospodského v Hřibinách, kde se startovalo 
a také končilo.

Jana Libotovská
Foto archiv obce 
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PŘEDNÁŠKA S PROMÍTÁNÍM 
- KRAJINOU PŘÍBĚHŮ

Orlické hory jsou pro Rostislava Bartoně z Českých Pe-
trovic srdeční záležitostí. Přitom s fotografováním začal 
až v dospělosti, původní koníček se mu později stal obži-
vou. A tak ve volných chvílích vyráží do přírody a téměř 
nikdy si s sebou nezapomene vzít fotoaparát…

V pátek 12. dubna v podvečer nám své krásné a ne-
opakovatelné záběry z regionu Orlických hor před-
stavil a při promítání okomentoval nadšený fotograf 
pan Rostislav Bartoň. Součástí přednášky v hřibinské 
hospodě byla i výstavka jeho fotografických deko-
rací, obrázků a obrazů. Zážitků spojených s fotogra-
fováním má p. Bartoň nepřeberné množství a umí 
o nich poutavě vyprávět, takže se s ním v budoucnu 
můžeme znovu setkat i při jiném tématu, například 
nad obrázky z říše zvířat.

Marie Zaňková

VU3V

Při třetí a tím i poslední části přednášek o historii 
odívání,  jsme se dostali na začátek 20. století, kdy 
na období končící secese navazovala doba začínající 
Gabriely Chanelové, Elsy Schiaparelliové, Mariana 

Fortunyho a dalších nových autorů, kteří se snažili 
budovat nový pohled na pohodlnou, funkční a záro-
veň estetickou podobu oděvu časů kolem 1. světové 
války. Dále jsme pokračovali 20. a 30. léty přes obdo-
bí naší 1. republiky. Prošli si tvorbu našich módních 
salónů a návrhářů ze 40. a 50. let, jmenovitě napří-
klad Hany Podolské, abychom dokázali srovnat krok 
s Paříží i Londýnem. Přes období uvolněnýchkon-
vencí 60. a 70. let, hnutí Hippies až po téměř konec 
20. století. Naším průvodcem se stal výukový garant 
Ing. Petr Tylínek, se kterým budeme mít tu čest se 
potkat „na živo“ v Městské knihovně v Hradci Králo-
vé, ale o tom až příště.
Příjemným zpestře-
ním a doplněním na-
šeho vzdělávání bylo 
setkání s paní Mirkou 
Talavaškovou z Lična, 
která nám přijela po-
vyprávět o své profes-
ní životní sféře, kdy 
pracovala jako módní 
návrhářka firmy Hof-
fmann z Chrudimi 
s provozovnou v Rychnově nad Kněžnou. Při video-
projekci z módních přehlídek,  mezi nimi i z posla-
necké sněmovny, jsme  měli možnost nahlédnout do  
krejčovské dílny, kde pod její rukou vznikalo několik 
set modelů.  Mnohé z nich se staly součástí šatníků 
našich známých celebrit. 
V závěru  nám pak ještě představila i část práce její 
dcery Mirky Talavaškové, která studovala módní 
návrhářství v Praze a v Paříži. V Praze si otevřela fir-
mu pod značkou  TALABAYA.  Její první kolekce byla 
představena na Pret-a-Cover Buyers Lane 2018 v Du-
baji.  Jako jedna z prvních návrhářek na světě, je to 
právě Mirka Talavašková, která dokáže svou tvorbou 
překlenout propasti kultur a náboženství a propojit 
mnoho inspirací.

Pro předání Pamětních listů jsem tentokrát vybrala 
místo k této příležitosti přímo stvořené, a to Muze-
um krajky ve Vamberku. Tóny houslisty Vojty Ště-
pánka z Dobrušky  příjemně naladily nejen naše 
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ZIMNÍ BLOK CVIČENÍ 

Zimní blok cvičení žen v Hřibinách je  u konce, další 
cvičení se samozřejmě chystá zase na podzim, s ná-
stupem „zimního času“.

studentky při této 
slavnostní příležitos-
ti, ale i náhodně při-
cházející návštěvníky.
Vážení čtenáři, pokud 
splňujete status seni-
ora a chtěli byste se 
přidat k nám, bude 
nám ctí vás přibrat 
do našeho desetičlen-
ného kolektivu,  a tak 
rozšířit studentskou 
řadu. Začínáme zim-
ním semestrem opět 
na podzim, tématem je 
Kouzelná geometrie. 
A nemusíte se bát, ne-
budeme rýsovat,  ale 
budeme mít možnost 
objevovat a rozpozná-
vat různé tvary staveb 
z celého světa, vracet 
se i do dávné historie  
a obdivovat doved-
nosti mnoha generací. 

Věra Zaňková
Hřibiny - Ledská, Malá Ledská 40, 517 41 
Kostelec nad Orlicí, 
mob. 736 146 260

CO  S E  C H Y S TÁ , 
CO  N Á S  Z A J Í M Á

1. MÁJ 

Opět něco málo historie. V našem kalendáři je  
1. květen označen jako Svátek práce. Historicky jde o me-
zinárodní dělnický svátek, který na návrh francouzských 
socialistů v r. 1889 zavedla II. internacionála jako připo-
mínku vypuknutí stávky amerických dělníků v Chicagu 
1. května 1886.
V českých zemích se poprvé slavil v r. 1890 v Praze 
na Střeleckém ostrově.
V poválečném období a v bývalém Československu byla 
tato interpretace postupně zastiňována masovými osla-
vami Svátku práce se slavnostními průvody. 
První máj a celý květen je v dnešní době chápán především 
jako svátek a měsíc lásky, možná i pod vlivem poezie Karla 
Hynka Máchy a dalších básníků. S tímto pojetím je spojena 
také magická noc předcházející prvnímu květnu, tzv. fili-
pojakubská noc, která úzce souvisí s dávnými (zřejmě tak 
trochu pohanskými) slavnostmi konanými v předvečer  
1. máje. V českých zemích jde především o pálení čaro-
dějnic, místy přetrvá i stavění májek a další tradice. 
V římskokatolickém prostředí se pak celý květen konají 
májové pobožnosti k poctě Panny Marie.
Každopádně pro mnohé z nás je měsíc květen se spous-
tou odstínů zeleně a kvetoucí přírodou tím nejromantič-
tějším obdobím v roce.

Zdroj Wikimedia, Internet
Marie ZaňkováZ předávání diplomů ve vambereckém Muzeu krajky.
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SETKÁNÍ SENIORŮ

Obecní úřad Hřibiny – Ledská
zve všechny své seniory na setkání,

které se uskuteční v pátek dne 
17.5.2024 od 15 hodin

v sále restaurace U Myslivce v Hřibinách.

K poslechu zahraje paní Anička 
– harmonikářka.

Těšíme se na Vás. 

• Stunt trial show – Lukáš Petráček 
  8× mistr ČR - TRIAL FMX
• Krosové závody mopedů a pionýrů
• ochotnické představení
• jarmareční hudební těleso Nešlapeto
• Taneční vystoupení – BAZ CENTRUM HK
   mistryně ČR v POLE DANCE
• účast továrního stánku JAWA
• pivní speciály Ovipistán
• dětský skákací hrad 

V RODIŠTI  ZAKLADATELE FRANTIŠKA JANEČKA

99..SRAZ PŘÁTELSRAZ PŘÁTEL  
ZNAČKY JAWAZNAČKY JAWA

… NEJENOM 
ZNAČKY JAWA

areál koupaliště

prezence účastníků od 8.00 hodin

8.6.   

•     knnledce • www.knnledce.cz •
• 604 104 276 • 603 276 156 • 
• smida.honza@gmail.com •

20
24

od 10.00 hodin

VÝSTAVA HISTORICKÝCH MOTOCYKLŮ A AUTOMOBILŮ

LEDCE (u HK)
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KDY: 20.6.2024
odjezd v ranních hodinách - bude upřesněn

CENA: 350 Kč / osoba 
(zahrnuje vstupy, dopravu, oběd)

KONTAKT: Ilona Vilímková - 799 119 161
Přijímáme závazné přihlášky, počet míst je omezen. 

PROGRAM
-prohlídka Státního zámku Ratibořice

-oběd v restauraci Barunka

-volný program: procházka - Rudrův mlýn, Staré bělidlo,

Viktorčin splav

VÝLET SENIORŮ

VÝLET DO POLSKA
  

Obec Hřibiny – Ledská připravuje 
zájezd do Kłodzka – do parku miniatur MINIEUROLAND.

KDY: sobota 22. června 2024

Vstupné cca 250 Kč, přičemž dopravu hradí obec.

Závazné přihlášky do 31. 5. 2024, a to buď osobně na OÚ či na e-mail
(starosta@hribiny-ledska.cz).

Obec Hřibiny-Ledská a ČSŽ  
vás zvou na 

 

 

KDY: 15.6.2024 ve 14 hodin 
KDE: na hřišti v Malé Ledské 

 
Děti čeká zábavné odpoledne 

a také se mohou těšit na odměny.  

Občerstvení zajištěno.               

DĚ TSKÝ DEN 
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